

वृत्तिक आचार एवं बार बेंच सम्बन्ध

1. अधिवक्ता अधि० 1961 के अन्तर्गत राज्य विधिज्ञ परिषदों एवं भारतीय विधिज्ञ परिषद् की अनुशासनात्मक शक्तियाँ क्या हैं?
2. अपने मुवक्किलों के पति वकीलों के उत्तरदायित्व की व्याख्या कीजिए।
3. एक अधिवक्ता के रूप में पंजीकृत होने की आवश्यक शर्तों की विवेचना कीजिए।
4. न्यायालय अवमान से आप क्या समझते हैं? अवमान कितने प्रकार के होते हैं?
5. वकीलों की हड़ताल पर टिप्पणी कीजिए। अदालतों के शान्तिपूर्ण संचालन में इसका क्या प्रभाव पड़ता है?
6. उच्च न्यायालय एवं उच्चतम न्यायालय के अवमान क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।
7. भारतीय विधिज्ञ परिषद् के गठन शक्तियाँ तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।
8. बार बेंच सम्बन्ध का वर्णन कीजिए। किसी अधिवक्ता का व्यवहार एक न्यायाधीश के प्रति कैसा होना चाहिए।
9. संक्षिप्त टिप्पणी –
 - (क) विधिक सहायता समिति
 - (ख) वृत्तिक आचार
 - (ग) अधिवक्ता की सामाजिक परिवर्तन में भूमिका
 - (घ) विधिक वृत्ति में गिरावट
 - (ङ) विधिक व्यवस्था में विधिक पत्रिकाओं एवं रिपोर्ट्स का महत्व।

दण्ड प्रक्रिया संहिता – 1

1. द0प्र0सं0 के अन्तर्गत उपबन्धित विभिन्न आपराधिक न्यायालय कौन से हैं, उनकी शक्तियों का वर्णन कीजिए।
2. उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिसमें एक पुलिस अधिकारी एवं व्यक्ति को बिना वारण्ट के गिरफ्तार कर सकता है। किन परिस्थितियों में कोई प्राइवेट व्यक्ति बिना वारण्ट के गिरफ्तार कर सकता है?
3. तलाकशुदा पत्नी को भरण – पोषण से सम्बन्धित दण्ड प्रक्रिया के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
4. जमानतीय तथा गैरजमानतीय अपराधों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। कब गैर जमानतीय अपराध में जमानत मंजूर हो सकती है। व्याख्या कीजिए।
5. एफ0आई0आर0 को परिभाषित कीजिए। संज्ञेय मामलों में इत्तिला को पुलिस किस प्रकार अंकित करती है? एफ0आई0आर0 अंकित कराने में किए गए विलम्ब का क्या प्रभाव होता है?
6. आरोप को परिभाषित कीजिए न्यायालय कब आरोप को परिवर्तित कर सकता है तथा किन लोगों को एक साथ आरोपित किया जा सकता है?
7. लोक न्यसेन्स क्या है? लोक न्यूसेन्स से सम्बन्धित द0प्र0सं0 में दिये गये प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
8. किन मामलों में संक्षिप्त विचारण हो सकता है? इसकी प्रक्रिया को समझाइए।
9. मजिस्ट्रेटों के समक्ष वारण्ट मामले की प्रक्रिया को समझाइए।
10. टिप्पणी :-
 - (क) गिरफ्तार व्यक्ति के क्या अधिकार हैं?
 - (ख) अग्रिम जमानत कब दी जा सकती है?
 - (ग) अन्वेषण एवं जाँच में अन्तर।
 - (घ) परिवाद एवं एफ0आई0आर0 में अन्तर।
 - (ङ) शमनीय एवं अशमनीय
 - (च) लोक अभियोजक।
 - (छ) संज्ञेय और असंज्ञेय में अन्तर।
 - (ज) तलाशी वारण्ट।

श्रमिक विधि – 1

1. औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के अन्तर्गत उद्योग से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
2. स्थायी आदेश क्या है? स्थायी आदेशों का प्रारूप प्रस्तुत करने के लिए क्या प्रक्रिया है? इसके प्रमाण सम्बन्धी विधि बताइए।
3. श्रमिकों की सामाजिक सुरक्षा के सम्बन्ध में भारतीय संविधान के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
4. हड़ताल क्या है? हड़ताल को विनियमन करने वाले प्रावधानों की व्याख्या औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत कीजिए।
5. बाल श्रम के प्रतिषेध व विनियमन के लिए किये गये उपबन्धों की बाल श्रम (प्रतिषेध व विनियमन) अधिनियम, 1986 के प्रकाश में व्याख्या कीजिए।
6. 'औद्योगिक विवाद' से आप क्या समझते हैं? प्रमुख निर्णीत वादों की सहायता से औद्योगिक विवाद के अर्थ की व्याख्या कीजिए।
7. व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत व्यवसाय संघ के पंजीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। किन परिस्थितियों में एक पंजीकरण संघ के पंजीकरण को रद्द किया जा सकता है? व्याख्या कीजिए।
8. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत विवादों से निपटाने के लिए गठित प्राधिकारियों के गठन एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
9. तालाबन्दी की परिभाषा दीजिए। उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए जिनमें तालाबन्दी अवैध होगी?

सम्पत्ति विधि – 1

1. सम्पत्ति अन्तरण को परिभाषित कीजिए। एक विधिमान्य अन्तरण के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
2. क्या किसी अजन्में व्यक्ति के पक्ष में हित सृष्ट किया जा सकता है?
3. शाश्वतता के विरुद्ध नियम क्या हैं? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? विवेचना कीजिए।
4. समाश्रित हित से आप क्या समझते हैं? निहित हित एवं समाश्रित हित में क्या अन्तर हैं?
5. दृष्यमान स्वामी द्वारा अन्तरण की व्याख्या कीजिए।
6. विचाराधीन वाद के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए तथा इस सिद्धान्त के लागू होने की आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए।
7. टिप्पणी कीजिए –
 - (क) भागिक पालन,
 - (ख) कपटपूर्ण अन्तरण,
 - (ग) सशर्त अन्तरण,
 - (घ) अन्तरणीय सम्पत्ति।

विधि शास्त्र – 1

1. विधिशास्त्र निश्चयात्मक विधि का प्रारूपिक विज्ञान है इस कथन के आलोक में विधिशास्त्र के क्षेत्र विस्तार का परीक्षण कीजिए।
2. निश्चयात्मक विधि के दर्शन के रूप में आस्टिन की विधिशास्त्र की परिभाषा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. पाउण्ड के सामाजिक अभियन्त्रण सिद्धान्त का समलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। आधुनिक विशिशास्त्र में यह किस प्रकार सुसंगत है?
4. केल्सन के विशुद्ध विधि सिद्धान्त का सविस्तार वर्णन कीजिए।
5. विधिशास्त्र की ऐतिहासिक विचारधारा के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।
6. सामाजिक समेकता के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
7. नैसर्गिक विधि विचारधारा की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
8. संक्षिप्त टिप्पणी –
 - (क) अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का एक विलुप्त बिन्दु है।
 - (ख) विधि के स्रोत के रूप में विधायन।
 - (ग) विधिशास्त्र की समाजशास्त्रीय विचारधारा।
 - (घ) विधिशास्त्र की दार्शनिक विचारधारा।
 - (ङ) विधिशास्त्र की नैसर्गिक शाखा।

कम्पनी विधि

1. कम्पनी के प्रवर्तक से आप क्या समझते हैं? प्रवर्तक के कर्तव्यों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।
2. एक कम्पनी के संगम ज्ञापन की विषय वस्तुओं का वर्णन कीजिए तथा इसकी महता की विवेचना कीजिए।
3. विवरण पत्रिका की परिभाषा एवं व्याख्या कीजिए। इसमें किन किन बातों का समावेश अनिवार्य है?
4. अंशपूँजी से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
5. कम्पनी के विधि व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? प्रश्न का उत्तर सालोमन बनाम सालोमन एण्ड कम्पनी लि० के वाद में किए गए निर्णय के प्रभाव में दीजिए।
6. आन्तरिक प्रबन्ध के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? इस सिद्धान्त के अपवाद क्या हैं?
7. कम्पनी के संगम ज्ञापन में दिये गए उद्देश्य खण्ड के महत्व का वर्णन अधिकारिता के सिद्धान्त के सन्दर्भ में कीजिए।
8. निदेशक कैसे नियुक्त किये जाते हैं? वे कैसे पदच्युत किये जा सकते हैं? क्या एक व्यक्ति 20 से अधिक कम्पनियों का निदेशक हो सकता है?
9. सुसंगत न्यायिक निर्णयों के सन्दर्भ में निगम आवरण को हटाने के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
10. संक्षिप्त टिप्पणी –
 - (क) अंशपूँजी
 - (ख) सरकारी कम्पनी
 - (ग) प्राइवेट और लोक कम्पनी
 - (घ) एक कम्पनी का सदस्य बनने के तरीके
 - (ङ) कम्पनी का रजिस्ट्रेशन
 - (च) कम्पनी का परिसमापन
 - (छ) कम्पनी का सामेलन

साक्ष्य विधि

1. साक्ष्य की परिभाषा दीजिए। साक्ष्य कितने प्रकार के होते हैं? विवेचना कीजिए।
2. वे तथ्य जो विवाद्यक न हों, पर विवाद्य वस्तु से इस प्रकार सम्बन्धित हों कि वे उसी संव्यवहार के एक भाग हों, सुसंगत होती हैं, भले ही वे उसी समय और उसी स्थान पर घटित हों, या विभिन्न समयों और स्थानों पर घटित हुए हों, वर्णन कीजिए।
3. स्वीकृति एवं संस्वीकृति में अन्तर कीजिए और किसी संस्वीकृति को साक्ष्य में ग्राह्य बनाते समय भारतीय साक्ष्य अधिनियम में जिस सुरक्षात्मक प्रबन्धों की व्यवस्था की गयी है, उसकी व्याख्या कीजिए।
4. मृत्युकालीन घोषणा से आप क्या समझते हैं? साक्ष्य में यह कब ग्राह्य है?
5. विशेषज्ञ कौन है? विशेषज्ञ की राय का साक्ष्यिक मूल्य क्या है? हस्त लेख विशेषज्ञ की राय कब सुसंगत होती है?
6. पक्षद्रोही गवाह की व्याख्या कीजिए। पक्षद्रोही गवाह के साक्ष्यिक मूल्य की विवेचना कीजिए।
7. विबन्ध के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। क्या विबन्ध का सिद्धान्त संविधियों के विरुद्ध प्रयोग किया जा सकता है?
8. विशेषाधिकार संसूचना क्या है? इस नियम के आधारभूत सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
9. टिप्पणी –
 - (क) सूचक प्रश्न,
 - (ख) अनुश्रुत साक्ष्य,
 - (ग) उपधारणा,
 - (घ) साक्ष्य का भार।

Professional Ethics

1. What are the disciplinary powers of the state Bar Council and Bar Council of India Under the Advocates Act, 1961.
2. Explain the accountability of Lawyers towards their clients.
3. Discuss the essential conditions for enrolment as an advocate give the introductory notes on rights of Advocates.
4. What do you understand by contempt of court? How many types of contempt are there? Discuss in details.
5. Comment on the strikes by advocates. What are its effect on peaceful functions of courts.
6. Discuss the contempt jurisdiction of H.C. and S.C.
7. Discuss the constitution, powers and functions of BCI.
8. Discuss the Bar Bench relation. How should on advocate deal with a judge.
9. Short Notes :
 - a. Legal Aid Committee
 - b. Professional Ethics
 - c. Role of Advocate in Social Change
 - d. Decline of Legal Profession
 - e. Importance of Law Journals & Reports in Legal Profession.

Cr.P.C. - I

1. What are the various criminal courts as provided in the Cr.P.C. and discuss the power.
2. Mention the circumstances under which a Police Officer can arrest a person without warrant. When can a private person make an arrest without a warrant.?
3. Discuss the provisions of Cr.P.C. regarding maintenances of divorced wife. Refer to decided case.
4. Distinguish between bailable and Non bailable offences. When bail may be granted on a Non bailable offence. Explain.
5. Define FIR. How information to the police as to cognizable cases are recorded. What would be the effect of delay in lodging the FIR?
6. Define 'Charge' when court may after charge and what person may be charged jointly?
7. What is "Public Nuisance"? Discuss the provision relating to removal of public Nuisance as contained under the Cr.P.C. 1973.
8. What cases can there be a summary Trial?
9. Explain the Procedure of warrant cases before the Magistrates.
10. Short Notes :
 - a. What are rights of Arrested Person?
 - b. When Anticipatory Bail may be granted?
 - c. Difference between Investigation & Enquiry.
 - d. Difference between Complain & FIR.
 - e. Cognizable & Non Cognizable offence.
 - f. Search warrant.
 - g. Compoundable & Non Compoundable.
 - h. Public Prosecutor.

Labour and Industrial Laws - I

1. What do you mean by 'Industry' under the Industrial Dispute Act, 1947. Discuss with leading cases.
2. What is 'Standing Order'. What is the procedure for the submission of draft of standing order. State the law relating to certification of standing orders?
3. Explain the provisions of the Indian constitution in relation to social Security of the Labour?
4. What is 'Strike'? Discuss the provision which regulate the strike under the Industrial Dispute Act, 1947?
5. Explain the provisions of prohibition and regulation of Child Labour in the light of child labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986?
6. What do you mean by "Industrial Dispute"? Explain the meaning of Industrial dispute with the help of leading cases.
7. Explain the procedure of registration of a Trade Union Under the Trade Union Act, 1926. Under what circumstances the registration of a Trade Union can be cancelled? Explain.
8. Explain the constitution and functions of the authorities constituted under the Industrial Dispute Act, 1947 for the settlement of industrial disputes.
9. Define 'Lockout'. Explain those circumstances in which lockout shall be illegal?

Property Law - I

1. Define transfer of property and discuss essentials of a valid transfer.
2. Can an interest be created in favour of an unborn person? If so under what circumstances.
3. What is the rule against perpetuity? What are its essentials? Discuss.
4. What do you understand by Contingent interest? What is distinction between vested interest and contingent interest.
5. Discuss the transfer by ostensible owner.
6. What is the doctrine of election? What are the essentials of this doctrine? Explain.
7. Explain the doctrine of "Lis Penders" and state the essential conditions for the application of this doctrine.
8. Comments :
 - a. Part Performance
 - b. Fraudulent transfer
 - c. Non Transferable Property
 - d. Conditional transfer

Jurisprudence - I (Legal Theory)

1. "Jurisprudence is the formal science of positive law". In the light of above statement examine the scope of Jurisprudence.
2. Critically evaluate the Austin's definition of Jurisprudence as the philosophy of Positive Law.
3. Critically examine the Pound's theory of "Social Engineering". How this Principles is relevant in Modern Jurisprudence.
4. Discuss in detail the Kelson's Pure theory of Law.
5. Discuss the salient features of Historical school of Jurisprudence. What are its short comings?
6. Discuss critically the theory of social solidarity.
7. Discuss the chief characteristics of natural law theory.
8. Short Notes -
 - a. International Law is the vanishing point of Jurisprudence.
 - b. Legislation as sources of Law.
 - c. Sociological School of Jurisprudence.
 - d. Philosophical school of Jurisprudence.
 - e. Natural law school of Jurisprudence.

Company Law

1. What do you understand by the promoters of company. Discuss the duties and liabilities of Promoters.
2. State the contents of memorandum of Association of a company and discuss its importance.
3. Define and Explain Prospectus. What are the essential requirements of the prospectus.
4. What do you mean by share capital. Discuss its various kinds.
5. What do you mean by legal Personality of a company? Discuss the question in the light of the decision given in Saloman Vs Saoman co. Limited.
6. What do you mean by Doctrine of Indoor Management. What are exceptions of this doctrine?
7. Discuss the importance of object clause given in the memorandum of a company giving special reference to the Doctrine of Ultra vires .
8. How are the directors of a company appointed. How can they be removed can a person be appointed Director of more than 20 Companies.
9. Discuss the doctrine of lifting the corporate veil with referenced relevant Judicial decisions.
10. Short Notes -
 - a. Share capital
 - b. Government company
 - c. Private & Public limited company
 - d. Methods of becoming members of company
 - e. Registration of Company.
 - f. Winding up of a company
 - g. Amalgamation.

Law of Evidence

1. Define Evidence. What are the various kinds of evidence? Discuss.
2. "Facts which though not in issue, are so connected with the fact in issue as to form part of the same transaction are relevant whether they occurred at some time and place or at different time and place; Comment.
3. Distinguish between 'Admission' and 'Confession' and discuss the safeguard which the Indian Evidence Act has provided in order to make confession admissible in evidence.
4. What do you understand by dying declaration? When is it admissible in evidence?
5. Who is an expert? What is the evidentiary value of expert opinion? When the opinion of a handwriting expert becomes relevant.
6. Explain the hostile witness? Discuss the evidentiary value of hostile witness?
7. Discuss the doctrine of estoppel. Whether the doctrine of estoppel may be used against the statutes?
8. What do you mean by privileged communication? Explain the principle underlying the rule.
9. Comment -
 - a. Leading Question.
 - b. Hearsay Evidence.
 - c. Presumption.
 - d. Burden of Proof.